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 فرهنگ  یستی : چ1درس  -فصل اول

 تعریف فرهنگ 

نشینی، فرهنگ ایم. فرهنگ خانواده، فرهنگ آپارتمان کار برده»فرهنگ« را شنیده و آن را به ما بارها، واژه

روستایی، فرهنگ ایرانی، فرهنگ اروپایی؛ جهان فرهنگی، انقلاب فرهنگی، مهندسی فرهنگی، تحولات فرهنگی  

ها آشنا ها و گفتگوهای روزانه با آنرسی، رسانههای دها، از جمله واژگانی است که از طریق کتابو...؛ این واژه

 ایم. شده

 به راستی معنای »فرهنگ« چیست و شما چه تصوری از مفهوم فرهنگ و مصادیق آن دارید؟ 

 معنا و ریشهٔ لغوی فرهنگ 

 ای فارسی و مرکب است که از دو جزء »فر« و »هنگ« تشکیل شده است. فرهنگ واژه 

رود و »هنگ« به معنی کشیدن، سنگینی و وزن کار میجلو، بالا و پیش، به »فر« پیشوندی است که در معنای

 باشد و فرهنگ به معنای ادب، تربیت، دانش، علم، هنر، آداب و رسوم است.می 

 تعریف اصطلاحی فرهنگ 

 اند.برای »فرهنگ«، تعاریف متعدد و مختلف بیان شده و مصادیق گوناگون و متنوع دربارهٔ آن ذکر کرده 

ای خاص »فرهنگ« را تعریف گونهشناسان هریک، بهشناسان و انسانشناسان، روانان، فیلسوفان، جامعهادیب

 اند. کرده و به آن نگریسته

 اند از: برخی از این تعاریف عبارت

ها، باورها، هنرها، قوانین، اخلاقیات، آداب و رسوم است که هر فرد از  ای از دانشفرهنگ، مجموعه پیچیده -

 گیرد.ه خویش فرا میجامع

 گذاری و ادبیات و هنر است. ها و شامل علوم و فنون و فلسفه و قانونفرهنگ حیات معنوی انسان -

دار و دیرپا، نمادها و  ها، آداب و الگوهای رفتاری ریشهای از باورها و مفروضات اساسی، ارزشوارهفرهنگ، نظام  -

 سازد.دهد و هویت آن را میت جامعه را جهت و شکل میمصنوعات است که ادراکات، رفتارها و مناسبا



 

4 
 

اصلی »مطالعات فرهنگی« با بررسی تعاریف مختلف؛ و   ( منتقد فرهنگی و از پیشگامان1921- 1988ریموند ویلیامز )

 کند: بندی می مطالعه تحولات تاریخی »مفهوم فرهنگ«، تعاریف فرهنگ را در سه گروه طبقه 

 ی، روحی و زیبایی شناختی فرد، گروه یا جامعه اشاره دارد. تعاریفی که به رشد فکر -1

ها در جامعه است؛ مثل های ذهنی و هنری مردم و محصولات آنی تعدادی از فعالیتتعاریفی که دربرگیرنده  -2

 فیلم، تئاتر، داستان، معماری و غیره. 

تعدادی از مردم یک گروه یا یک جامعه  ها، باورها و آداب و رسوم تعاریفی که به کل راه و رسم زندگی، کنش  -3

 اشاره دارد. 

نظران و مکاتب نکته قابل تأمل در علت تفاوت و تعدد تعاریف فرهنگ، تفاوت مبانی فکری و فلسفی صاحب

باشدو به همین دلیل »مسئله فرهنگ« به صورت یک  های گوناگون، از جمله درباره انسان، میمختلف در زمینه

 نظران و اندیشمندان قرار دارد. بر صاحبمشکل و چالش، در برا

 کتاب درسی(  13بررسی و گفتگو کنید )صفحهٔ 

  

 به نظر شما حکیم ابوالقاسم فردوسی، در ابیات زیر، چه اهمیت و نقشی را برای فرهنگ در نظر دارد؟ 

 ز دانا بپرسید پس دادگر 

 که فرهنگ بهتر بود یا گهر

 چنین داد پاسخ بدو رهنمون

 که فرهنگ باشد ز گوهر فزون

 که فرهنگ آرایش جان بود

 سخن گفتن از گوهر آسان بود

 خوار است و سستهنر زار و گهر بی 

 به فرهنگ باشد روان، تندرست

 های فرهنگ ویژگی 
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 ها و خصوصیاتی دارد؟به نظر شما فرهنگ چه ویژگی 

 اند از: های مشترک که برای فرهنگ بیان شده، عبارتبا دقت در تعاریف مختلف، برخی از ویژگی

زندگی  ها و سبکها، روشها و آگاهیفرهنگ، بیانگر معنا و مفهوم، ارزش معنابخشی و ارزش آفرینی: -1

ست و به آنها معنا و جهت ها و عناصر جهان فرهنگی، جاری اهاست. فرهنگ، همانند روح در کالبد پدیده انسان

 کند.دهد. روح سرزنده و متعالی، نشاط و شادابی را در بدن ایجاد میمی 

مند« است و سبک و روش زندگی مردم هر مند و مکان ای »زمانفرهنگ، پدیده  مندی:مندی و مکان زمان -2

ها و  های دیگر، شباهتنها و زماجامعه، در هر زمان و هر مکان، با شیوه زندگی مردمان دیگر در مکان

 هاست. های قابل توجه دارد. بنابراین فرهنگ هر ملت، خاص خود آنتفاوت 

ها و فرهنگ، »میراث اجتماعی« است که توسط افراد یک گروه یا جامعه و کنش  میراث جمعی بودن: -3

 شود. آید و از نسلی به نسل دیگر منتقل می وجود میها با هم بهتعاملات آن 

 

های افراد یک گروه در طول  ای »تاریخی« است که از انباشت تدریجی تجربهفرهنگ، پدیده  تاریخی بودن: -4

زمان، شکل گرفته است. فرهنگ هر جامعه، ریشه در تاریخ آن جامعه دارد و از نسلی به نسل دیگر منتقل 

 های فرهنگی نیست. های موردی و زودگذر، کنش شود. بنابراین کنشمی 

ای »آموختنی و اکتسابی« است که در طول زندگی، از بدو تولد تا پایان عمر، از  گ، پدیدهفرهن اکتسابی بودن: -5

شود. در  طریق نهادهای رسمی و غیررسمی آموزشی و تربیتی از منابع بشری و وحیانی توسط افراد کسب می 



 

6 
 

ل فرهنگ، نقش اساسی های مجازی نیز، در تولید و انتقاها و شبکهعصر حاضر، علاوه بر نهادهای مذکور، رسانه

 کنند. ایفا می 

عنوان یک پدیده انسانی، پذیر« است و همانند هر موجود زنده و بهفرهنگ، امری »تحول  پذیر بودن:تحول  -6

شود. بدین دلیل، فرهنگ، رشد و تعالی، فراز و فرود دارد و پویایی و زوال در حوزه فرهنگ دچار تغییر و تحول می

 افتد.ی و جهان فرهنگی اتفاق م

فرهنگ، یک کل به هم پیوسته و منسجم است و عناصر و اجزای آن برهم تأثیر گذاشته و از   بند بودن:نظام -7

 پذیرند. هم تأثیر می 

 کتاب درسی(   14بررسی و تحلیل کنید )صفحهٔ 

  

یک از شود. به نظر شما کدامتصویر زیر، یک پدیده فرهنگی است که در برخی از مناطق کشور ما تولید می 

 های فرهنگ در این محصول، وجود دارد؟ویژگی 

 

 ابعاد و وجوه فرهنگ 

 بندی کرد؟ شخیص داده و طبقه ها را از هم تتوان آنفرهنگ دارای چه ابعادی است؟ چگونه می

های انسانی، معنا روح جمعی زندگی انسان، عاملی است که به تمام پدیده  عنواندانستیم که فرهنگ، به

های اجتماعی اوست و تمام بخشد؛ لذا وسعت و قلمرو فرهنگ، به وسعت حیات اجتماعی انسان و جهانمی 

شمول بودن فرهنگ، باعث ایجاد شود. انسانمروز را شامل میذخائر و میراث اندیشه و کنش انسان از آغاز تا ا

 های فرهنگی شده است.های اجتماعی و جهانخصوصیات مشترک میان جهان
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توان هر جهان فرهنگی را، به دو فرهنگ محسوس و فرهنگ با توجه به گستردگی مفهوم فرهنگ، می 

 غیرمحسوس تقسیم کرد.

شود. این بُعد از فرهنگ، شامل اشیای قابل ای عینی و ملموس گفته می هبه مجموعه پدیده فرهنگ محسوس، -1

حس، وسایل و ابزارهایی است که از زمان گذشته تا حال، به ما ارث رسیده است. مانند آثار باستانی، صنایع 

دستی، ابزار کار، وسایل کشاورزی، لباس، لوازم خانه، داروهای شیمیایی، وسایل تولیدی، ساختمان و  

انسان. به عبارت دیگر، فرهنگ محسوس، شامل همه دستاوردهای مادی و   های دیگر  ساختهدست

 زندگی بشر است که در جامعه وجود دارد.  فناورانهٔ 

شود مانند: اعتقادات، اخلاقیات، ابعاد کیفی و ناملموس زندگی انسان را شامل می  فرهنگ غیرمحسوس، -2

ها و...(. این بخش از  ها، داستانها، مثلباورها، ارزش آثار فکری، ادبی و هنری، فنون، آداب و فولکلور )قصه

 شوند.وسیله زبان و خط فراگرفته میفرهنگ، بیشتر به

ه است: این دو بعد، در یک کلیت منسجم به هم مرتبط هستند و در تحلیل »فرهنگ دارای دو بعد یا دو وج

 ها را در بستر کلی هر جامعه معین، مورد بررسی و توجه قرار داد.« نهایی، باید تأثیرات متقابل آن 

اند. این پیوستگی و پیوند، هر چند در ظاهر مشخص نیست، اما  فرهنگ محسوس و غیرمحسوس به هم پیوسته

سو  شود. این ارتباط، یک رابطه دو سویه است؛ از یکها مشخص می و شناخت علمی، ارتباط بین آن با دقت 

گیرد و از سوی  فرهنگ محسوس، ریشه در فرهنگ غیرمحسوس دارد و بر آن، استوار است و از آن سرچشمه می

 پذیرد. دیگر، فرهنگ غیرمحسوس، از تغییرات و تحولات فرهنگ محسوس، تأثیر می

غیرمحسوس، بدنه اصلی فرهنگ یک جامعه است این بدنه، قدرت روحی و نیروی حیاتی یک ملت را  فرهنگ

ها، ریشه در فرهنگ کند و تمام ابعاد، تولیدات و مصنوعات زندگی فردی و اجتماعی انسانمشخص می 

 غیرمحسوس و ذهنی جامعه دارد. 

های  ویژه در لایهند و تضعیف آن، بهدهاین دو بعد فرهنگ، »هویت فرهنگی« هر جامعه را تشکیل می 

توان از  کند. فرهنگ محسوس را می ای است که هویت یک گروه اجتماعی را تهدید می غیرمحسوس، ضایعه

پذیر نیست و آسانی امکاندیگران به عاریه گرفت، توسعه داد و غنی ساخت، اما کسب فرهنگ غیرمحسوس، به

 عمیق و گسترده باشد. تواند بسیار آثار مثبت یا منفی آن می 
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 کتاب درسی(  16بررسی و گفتگو کنید )صفحهٔ 

  

اگر فردی، لباس یا پیراهنی بپوشد که بر روی آن، تصویری از نمادهای ملی باشد، این نوع پوشش، چه پیامی از 

کند؟ اگر این لباس، حاوی تصاویری از نمادهای  فرهنگ محسوس و فرهنگ غیرمحسوس را به دیگران منتقل می 

 بیگانه باشد، دیگران، چه پیامی از آن دریافت خواهند کرد؟ 

 

کنند، توان براساس اهمیت و نقشی که ایفا میاید اجزای مختلف یک جهان اجتماعی را میگونه که آموختههمان

توان در چهار  فرهنگ و اجتماع وجود دارد، فرهنگ را نیز می  جا که ارتباط تنگاتنگی بینبندی نمود. از آنتقسیم

 بندی کرد: سطح به شرح زیر طبقه 

بینی و اعتقاداتی که در یک فرهنگ وجود دارد؛ مانند اعتقاد به خداوند و روز مجموعه جهان عقاید و باورها: -1

 قیامت و کرامت انسان.

ها قائل است و حکایت ها و پدیدهها، حالتاز اعمال و کنشبار معنایی خاص که انسان برای برخی  ها:ارزش -2

ستیزی، آزادی و کمک به  ای از امور در زندگی انسان دارند؛ مانند عدالت، ظلماز مطلوبیت و مفید بودن پاره

 محرومین، علم و آگاهی. 

ایت آنها ملزم و شود و همگان به رع ها توسط افراد انجام میهایی که برای تحقق ارزشکنش  هنجارها: -3

 وفادارند؛ مانند رعایت قانون، نوع پوشش در جامعه و عبور نکردن از چراغ قرمز. 
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کند؛ مانند ها و امور قراردادی که معرف معنایی خاص است و پیامی خاص را القا یا تداعی می نشانه نمادها: -4

 پرچم، صدای زنگ مدرسه، علائم تابلوهای راهنمایی، مناره و گنبد. 

 ح فرهنگ سطو

ای میان سطوح و ابعاد فرهنگ برقرار است؟ شناخت و درک این ارتباطات، چه پیامدهایی خواهد  چه رابطه

 داشت؟

 مناسبات این چهار سطح با ابعاد و وجوه فرهنگ، در نمودار نمایش داده شده است:

 دیگرهای فرهنگ با یکمناسبات و ارتباط سطوح و لایه

یرین فرهنگ و هنجارها و نمادها در  های عمیق و زها در لایهکنید، عقاید و ارزشچنان که مشاهده میهم

گیرند. این چهار لایه با هم دادوستد داشته، بر هم  ها سرچشمه میهای سطحی قرار دارند و از عقاید و ارزشلایه

تواند باعث  ها اثر گذاشته و میچنین تغییر هر لایه، بر روی سایر لایهپذیرند. همگذارند و از هم تأثیر می تأثیر می 

دهی به این عناصر و مناسبات  ها، به نوع عناصر فرهنگی، چگونگی چینش و وزنها شود. تفاوت فرهنگ تغییر آن 

 سازد. های فرهنگی متفاوتی می گردد و هویتها باز میو روابط بین آن

 کتاب درسی(   17وگو )صفحهٔ بررسی و گفت 

  

 :ها در کلاس گفتگو کنید موضوعات زیر را از منظر سطوح و ابعاد فرهنگ، بررسی کرده و درباره آن

های مسکونی وساز خانهآیا در محل سکونت شما بناهای قدیمی وجود دارد؟ چرا سبک معماری و نحوه ساخت -

 امروز با گذشته متفاوت است؟ 
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 خانه مدرن و قدیمی در تهران

دیگر، متفاوت ها با روش احترام گذاشتن ما به یکگذارند؟ چرا روش آندو ژاپنی چگونه به هم احترام می -

 است؟
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 ی فرهنگ لیشناخت فرهنگ و تحل یی: چرا2درس  -فصل اول

 های فرهنگ ها و نقشضرورت

رو، هر انسانی به عنوان  در درس قبل دانستیم، گستره فرهنگ، به گستردگی حیات اجتماعی انسان است. از این

های فرهنگی، های فرهنگی قرار دارد و براساس باورها و ارزشتأثیر فرهنگ و جهان یک کنشگر اجتماعی، تحت

 دهد. کنش فردی و اجتماعی انجام می 

 اند از: هنگ و تحلیل فرهنگی عبارت دلایل ضرورت و اهمیت شناخت فر 

 فرهنگ، و جامعه پذیری -1

پذیریم و بر هم چه تأثیری های فرهنگی« چه مناسباتی با هم داریم؟ از هم چه تأثیری می»ما« و »جهان

 گذاریم؟می 

  

 گذاریم. گیرد. »ما« از فرهنگ، اثر پذیرفته و بر آن اثر می شخصیت و هویت »ما«، در جهان فرهنگی شکل می

کنیم، با هزاران نماد و نشانه فرهنگی،  های فرهنگی متعدد زندگی می همه ما، از آغاز تولد تا لحظه مرگ، در جهان

تصمیمات خود، اعم از لباس پوشیدن، غذا خوردن، رو هستیم و در تمام در خانه، خیابان، مدرسه، جامعه روبه

درس خواندن، تماشای تلویزیون، تفریح نمودن و نیز انتخاب رشته تحصیلی، نوع شغل، انتخاب همسر و... با  

های فرهنگی سروکار داریم. در نتیجه باید، »فرهنگ« را بشناسیم، و توانایی تجزیه و »تحلیل فرهنگ و پدیده 

 ریم.فرهنگی« به دست آو

وپای کند، دستدهد؛ گریه میآید، رفتارهای طبیعی و زیستی از خود بروز می هنگامی که نوزاد انسان به دنیا می

تأثیر فرهنگ خانواده و  کند، و... اما به مرور زمان، تحتهای خود را باز و بسته می دهد، چشمخود را حرکت می
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هایی در سطح بالاتر گیرد و رفتارها و کنش رهای او شکل میها و باوها، مهارتبراساس فطرت خدادادی، آگاهی 

آموزی و ادای کلمات و واژگان است که عمدتاً از  پذیری، زبانترین نمود فرهنگدهد. مهماز خود نشان می

 شود. فرهنگ خانواده و زبان و رفتار پدر و مادر، به صورت مستقیم و غیرمستقیم فراگرفته می 

کند و این امر، به رشد و گسترش توانایی جهان اطراف خود را شناسایی و ادراک میکودک از طریق حواس،  

 گیری و رشد زبان در فرد، مقدمه شکوفایی و رشد »اندیشه« در او خواهد شد. انجامد. شکلزبانی او می 

است و در  فرهنگ، ابتدا بیرون از وجود کودک، و در وجود دیگران، نمادها، جهان اجتماعی و فرهنگی، موجود 

 شود.تعامل کودک با دیگرا، به درون وی، راه یافته و باعث درونی شدن فرهنگ می

یابد و افراد، با عجین شدن فرهنگ با استعدادهای فرهنگ از طریق یادگیری و درونی شدن، استمرار می

  گذارند.تأثیر می  شان، به بسط و گسترش فرهنگ )مانند تولید ابزار و تفکرات جدید( پرداخته و بر آن،ذاتی

فرهنگ، عامل اتصال و روح تعملات اجتماعی است و ارتباطات اجتماعی در بستر فرهنگ و توسط آن اتفاق  

چنان که نحوه تعامل ما با دیگران را نیز،  پذیر نیست، همافتد. بدون فرهنگ، ارتباط و تعامل با دیگران، امکانمی 

فردی به ما، طوری تعارف کند، که از عمل این فرد و نحوه تعارف  کند؛ به عنوان مثال، اگر فرهنگ، مشخص می 

کنیم، ولی اگر آمیز برخورد می کردن او، بفهمیم که او به ما ابراز محبت و صمیمیت کرده، متقابلًا ما نیز، محبت

م کرد. این  ای دیگر رفتار خواهیتلقی ما از رفتار او این باشد که درصدد تحقیر یا کوچک شمردن ماست، به گونه

های مختلف )مانند تفاوت مراسم پذیرایی و تعارفات در فرهنگ تفاوت در رفتار و سبک زندگی، در فرهنگ 

 اروپایی، آفریقایی، آسیایی و...( به خوبی مشهود است و بر ضرورت و اهمیت شناخت فرهنگ، تأکید دارد.

 کتاب درسی(   20بررسی، گفتگو و تجزیه و تحلیل )صفحهٔ 

  

ها را  در شهر شما، مراسم ازدواج، دارای چه آداب و رسومی است؟ اگر فردی با این آداب آشنا نباشد و یا آن

 آید؟ رعایت نکند، چه پیش می

 مندی در زندگی فرهنگ و هدف  -2
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 های فرهنگی قرار تأثیر فرهنگ و جهانگر اجتماعی، از کودکی تا پایان عمر، تحتعنوان یک کنش هریک از ما، به

گیری دهیم. فرهنگ در شکلهای فرهنگی خویش، کنش فردی و جمعی انجام می داریم و براساس باورها و ارزش

تأثیر فرهنگ خانواده، فرهنگ مدرسه و  های ما، تحتها و کنششخصیت ما، تأثیر فراوان دارد. باورها، نگرش

شود، توسط فرهنگ و عی می پذیری که موجب پویایی جهان اجتمافرهنگ جهان اجتماعی است و جامعه

 گیرد.نهادهای فرهنگی، صورت می 

ها و کسب موفقیت، یابی به آن از سوی دیگر، هر یک از ما، در زندگی خود، هدف یا اهدافی داریم و برای دست

های کنیم. معنای زندگی ما و انتخاب و ترجیح یک هدف بر اهداف دیگر، متأثر از باورها و ارزشتلاش می 

ها را در مدرسه یا  کنیم آنر برای رسیدن به هدف، نهاد دانش و مهارت خاصی نیاز باشد، سعی می ماست. اگ

دست آوریم. اگر تحقق هدف ما، به سرمایه نیاز داشته باشد، با تلاش خود و  های بیرون از مدرسه بهآموزشگاه

یابی به اهداف فردی و امکانات، دست هارا تأمین نماییم. علاوه بر این تلاشکنیم آن همراهی خانواده، سعی می

و اجتماعی، نیازمند فراهم آوردن بستر فرهنگی مناسب آن هدف است. شرایط فرهنگی، باید پذیرای تحقق  

خوانی نداشته باشد و اهداف باشد و از آن حمایت کند؛ مثلًا اگر اهداف ما، با فرهنگ خانوادگی یا جامعه، هم

باشد، مقاومت و مخالفت اعضای خانواده یا جامعه، باعث عدم موفقیت در   ها در تعارض و تضادحتی با آن

شود. در نتیجه، موفقیت در زندگی فردی و اجتماعی، نیازمند توجه به فرهنگ و شرایط ها میاجرای برنامه

 فرهنگی جامعه است و شناخت آن برای تحقق اهداف، ضروری است. 

 

 فرهنگ و پویایی حیات اجتماعی  -3

مام زوایای آشکار و پنهان زندگی را دربر گرفته است. فرهنگ، »روح جمعی« حاکم بر زندگی آدمی است که ت

های آن وابسته است.  فرهنگ، همانند ریشه درخت است که پویایی و شادابی درخت زندگی به سلامت ریشه
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رود، اما اگر ریشه درخت آسیب دید و خشک  اگر شاخه یا برگ یا میوه درخت، آسیب ببیند، درخت از بین نمی

تد؟ نهادهای خانواده، اقتصاد، سیاست، هنر، بهداشت، ورزش، تعلیم و تربیت و ... همه  افشد، چه اتفاقی می 

های فردی و گروهی ها و کنش شوند. تمام فعالیتریشه در فرهنگ جامعه دارند و از آبشخور آن، سیراب می 

 گیرد.های فرهنگ جامعه، نشئت می افراد، از باورها و ارزش

یی، ناپذیرند، در نتیجه انسان بدون فرهنگ و جامعه بدون فرهنگ وجود ندارد،  انسان و جامعه، از فرهنگ جدا

 آید.چنان که فرهنگ بدون انسان و جامعه نیز، پدید نمی هم

ها، وجود  های لازم، امکان حفظ حیات اجتماعی و جلوگیری از آسیبآیا بدون شناخت و کسب شایستگی
 دارد؟ 

انی انسان و تداوم رشد بدن، وابسته به شناخت از انسان و شرایط گونه که حفظ حیات جسمتردید، همانبی 

زیست اوست، حفظ و صیانت از حیات اجتماعی نیز، ارتباط مستقیم با شناخت فرهنگ و عوامل و عناصر آن 

 دارد.

 

 فرهنگ و وحدت ملی -4
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های مختلف در آن زندگی کشور ایران، سرزمینی وسیع و گسترده با منابع و امکانات فراوان است که اقوام و گروه 

دلیل دارا بودن »فرهنگ مشترک« های زبانی، مذهبی، نژادی، بهرغم برخی از تفاوتکنند. این اقوام، علیمی 

 ا هم زندگی کنند.اند در طول تاریخ، وحدت ملی خویش را حفظ کرده و بتوانسته

رود. انسجام ملی در هر جامعه، نیازمند  شمار میبستگی اجتماعی بهترین عامل انسجام ملی و همفرهنگ، مهم

های فرهنگ محسوس و ملموس و چه  باشد؛ چه بنیانهای فرهنگی آن جامعه میتقویت و صیانت از بنیان

ها و قهرمانان ابنیه تاریخی، میراث مکتوب، اسطوره های فرهنگ معنوی و غیرمحسوس. صیانت از: آثار وبنیان

ها، در  خواهی( و نظایر آن ها، عقاید، باورهای عقلانی و فطری )مانند توحید، عدالتملی، ادبیات و زبان، ارمان

توانند منادی وحدت و انسجام اجتماعی  تحکیم و تقویت انسجام اجتماعی و وحدت ملی نقش دارند. کسانی می 

ملی و اجتماعی کمک کند که شناخت دقیق و عمیق از فرهنگ جامعه و  ها به همبستگیگفتار و رفتار آن باشند و  

 آفرین داشته باشند. ها و باورهای وحدتدرک صحیح از ارزش

 کتاب درسی(  22اندیشی و گفتگو کنید )صفحهٔ  هم 

  

های مختلف،  ها و قهرمانان ملی و اقوام و گروههای قومی و طنزهای مخرب علیه شخصیتتولید و ترویج لطیفه 

ها بر تضعیف وحدت ملی و انسجام شود؟ تأثیر منفی آن ویژه در فضای مجازی، چرا و چگونه انجام میبه

 کنید؟ اجتماعی را چگونه ارزیابی می 

 

 های اجتماعی فرهنگ و گسترش جهان  -5

آورد و مرزهای »زمان« را  مطالعه و شناخت فرهنگ، زمینه ارتباط با »گذشتگان« و »آیندگان« را فراهم می 

شود. زمانی که کتاب ا توسعه علم و آگاهی، امکان آشنایی با جهان اجتماعی دیگر میسر می نوردد و بدرمی 
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کنیم، هنگامی که از اعمال وحشیانه چنگیز و همراهانش نسبت به کنیم، یا از موزه بازدید می تاریخی مطالعه می 

کرده و او را الگوی خود قرار   اشتر را بررسیشویم، زمانی که زندگانی مالک مردم شهرها و روستاها ناراحت می

شویم، گویی با »گذشتگان« دهیم و... در همه این موارد، با فرهنگ گذشتگان و مواریث فرهنگی آنان آشنا می می 

 ایم. زندگی کرده و در »گذشته« حضور داشته

ابع میان کنیم که با قناعت در مصرف منابع طبیعی و منمداران و مردمی را تحسین می آن هنگام که سیاست 

آورند، گویی با »آیندگان« زندگی نسلی، )مانند ذخایر نفت(، زمینه زندگی مناسب را برای »آیندگان« فراهم می 

 کنیم. کنیم و شرایط آنان را، درک می می 

دهد، ما  بنابراین، فرهنگ، نه تنها عامل و پایه تعامل با دیگران است، بلکه جهان اجتماعی ما را هم گسترش می

دهد و با این کار، تنگنای جهان فعلی بیرون برده و در صحنه گسترده معاصران، گذشتگان، و آیندگان قرار می را از 

های چنین تعاملات فرهنگی، باعث شناخت سایر جهانآورد. همتر ما را فراهم می موجبات رشد و شکوفایی بیش

 شود.اجتماعی و فرهنگی می 

 ی: شناخت »فرهنگ« و »تحلیل فرهنگی« یعن

 ها و رفتارهای »خود« و دیگرانها، باورها، اندیشهمندی شناخت و تجزیه و تحلیل توان -

 های ایشان،ها و شکستشناخت »گذشتگان« و مواریث و آثار آنان، موفقیت -

 های آنان،شناخت »معاصران« و تحلیل سبک زندگی، افکار وارزش -

 اعی ایشان.شناخت »آیندگان« و شرایط زیست فرهنگی و اجتم -

های نوین، با تولید و توزیع اطلاعات، زمینه گسترش جهان اجتماعی و فرهنگی را فراهم آورده ها و فناوریرسانه

 کنند. و ارتباط با جهان اجتماعی دیگر را آسان و سریع می

 فرهنگ و آینده بشر  -6

ی خود را  و سیر تکاملی و تعالی جویانه ها در طول تاریخ زندگی خویش، فراز و فرود فراوانی را تجربه کردهانسان

اند. در ابعاد مادی و محسوس زندگی بشر، حرکت از زندگی ساده و ابتدایی آغاز و پس از عبور از  طی کرده 

های مختلف کشاورزی و صنعتی به زندگی فناورانه امروز رسیده است. در ابعاد فرهنگ غیرمحسوس نیز،  دوره
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رو های فکری و معنوی روبهها و شکستها، موفقیتها و بلندیاده و با پستیسیر تحولی خویش را پشت سر نه

 بوده است. 

تر، دست پیدا کرده است،  از یک سو، انسان امروزی، نسبت به گذشته به علم و آگاهی، عقلانیت و معنویت فزون 

عدالتی، استثمار، با پیچیدگی و گستردگی هایی، مانند اعتیاد، سرقت، بی ها و آسیبو از سوی دیگر، کژی

تر و  در ادامه این راه، انسان آینده، آگاه تری در زندگی انسان جریان یافته است. براساس شواهد و قرائن،بیش

بنیان خواهد شد، در نتیجه، اندیشه و  تر، و جامعه انسانی، جامعه فرهنگ محور و دانشخواهتر، عدالتعالم

آفرینی  شود. علم و آگاهی، بیش از پیش، در زندگی آدمیان، نقشهای آینده می دار زندگی انسانفرهنگ، میدان 

 ها، مناسبات فردی و اجتماعی آنان را رقم خواهند زد.ارزش کرده و باورها و

 شهید مطهری: 

های فرهنگی، بیش از پیش در زندگی فردی و اجتماعی او انسان آینده، »انسان فرهنگی« است و عوامل و مؤلفه

 تأثیر خواهد داشت. 

نگی و گسترش علم و دانایی  به همین دلیل، در دوران جدید، بر اهمیت و ضرورت توجه به فرهنگ و مقولات فره

یابی به جامعه انسانی توأم با اخلاق و معنویت و افزوده شده است و رسیدن به پیشرفت و توسعه و دست

ترین سرمایه هر های والای انسانی، مورد توجه جدی قرار گرفته است.امروزه منابع انسانی، به مثابه اصلیارزش

بدیل برخوردار شده است. جامعه  های او از جایگاه رفیع و بیمهارت  جامعه، محسوب شده و باورها، شایستگی و

تر، با شایستگی ای خواهد بود که از علم و آگاهی و از سرمایه انسانی بیشیافته، جامعهپیشرفته و توسعه

 تر و فرهنگ متعالی برخوردار باشد. فزون 

 کتاب درسی(  24گفتگو کنید )صفحهٔ 

  

 « درباره موضوعات زیر، گفتگو کنید: با تشکیل »میزگرد فرهنگی

شک والاترین و بالاترین عنصری که در موجودیت هر جامعه دخالت اساسی فرماید: »بی امام خمینی )ره( می  -1

 دهد«. دارد، فرهنگ آن جامعه است. اساساً فرهنگ هر جامعه هویت آن جامعه را تشکیل می 
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ها،  گذاریست« به چه معناست؟ این رویکرد، در سیاستیک انقلاب فرهنگی ا -عبارت »انقلاب اسلامی   -2

 ها، رفتار مسئولان و مردم چه تأثیری داشته و چه پیامدهایی را به همراه دارد؟ ریزیبرنامه
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 یفرهنگ لیتحل ی: چگونگ3درس  -فصل اول

اند؟ آیا براساس آمارهای موجود، »سن ازدواج« در کشور، در دو دهه گذشته، بالا رفته است. علل این پدیده کدام

چه نقشی در   صرفاً شرایط و دلایل اقتصادی باعث پیدایش این »مسئله« شده است؟ تغییر سبک زندگی مردم،

 بروز آن داشته است؟

هایی ها و مهارتکنید و برای بررسی و تجزیه و تحلیل آن، به چه دانشاین »مسئله« را، چگونه »تحلیل« می 

 نیاز دارید؟

ها و مطالعاتی نیاز داریم؟  ها، به چه دانشتحلیل فرهنگی به چه معناست؟ برای تجزیه و تحلیل فرهنگی پدیده 

 کند؟ هایی را متوجه ما میپیامدهای تحلیل فرهنگی چیست و چه مسئولیت

لیل برای پاسخ دادن به این سؤالات، لازم است ابتدا مفاهیم »مطالعات فرهنگی«، »رویکرد فرهنگی« و »تح

 فرهنگی« را بررسی کنیم.

 مطالعات فرهنگی

 شود؟مطالعات فرهنگی به چه معناست؟ و شامل چه موضوعاتی می

های انتقادی دربارهٔ فرهنگ عمومی و مسائل روزمره است که وضعیت ای از بررسیمطالعات فرهنگی، مجموعه

 کند.های اجتماعی معاصر را بررسی می فرهنگی جهان

تر شدن  هدف از این مطالعات، شناسایی نقاط قوت و ضعف فرهنگ افراد و جهان اجتماعی، برای کمک به انسانی

 زندگی روزمره است.

های های جمعی و شبکهمند و فعالیت پرتنوع رسانههای ارتباطی، حضور قدرتگسترش سریع و روزافزون فناوری 

ها با  چنین تعامل رسانهها بر فرهنگ افراد و فرهنگ جامعه، همالعاده آن اجتماعی و بررسی نفوذ و تأثیر فوق

 رد توجه مطالعات فرهنگی است.سایر نهادهای اجتماعی، )مانند خانواده، اقتصاد، سیاست( مو

های متنوع فرهنگی، گسترش مهاجرت )روستا، شهر، سایر کشورها(، در هم تنیدگی و تجربه زندگی در جهان

المللی و... از جمله موضوعاتی است که در  ها، اختلافات فرهنگی، تعاملات فرهنگی بینتعامل خرده فرهنگ 

 شود. مطالعات فرهنگی تجزیه و تحلیل می 
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العات فرهنگی به دنبال کشف روابط و مناسبات فرهنگ با نژاد، جنسیت، طبقه، زبان، مذهب، حاکمیت و مط

داری معاصر، به عنوان فرهنگ مادی و کالایی شده، مورد نقد قدرت است. در این حوزهٔ مطالعاتی، فرهنگ سرمایه

 گیرد.جدی قرار می

 کتاب درسی(   26 تحقیق کنید )صفحهٔ 

  

های دانشگاهی در حوزه فرهنگ و موضوعات فرهنگی را، در سطوح کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکتری در  رشته

 های کشور، شناسایی کرده و در کلاس معرفی کنید.دانشگاه

 
 سواد فرهنگی تر بدانیم:بیش

شود و افراد باسواد کسانی نیستند که امروزه، »سواد« به توانایی خواندن، نوشتن و حساب کردن محدود نمی 

د، به  توانند متنی را بخوانند یا مطلبی را بنویسند و یا عملیات ریاضی را انجام دهند. »سواد« در عصر جدیمی 

ها،  شود که برای شناخت، درک، برقراری ارتباط و استفاده از پدیدهها گفته می ها و تواناییای از دانشمجموعه

های اساسی است که افراد، برای ها و تواناییای از شناختمورد نیاز است. بنابراین، »سواد فرهنگی« مجموعه

ت فرهنگی، برقراری ارتباط با دیگران و تجزیه و تحلیل های فرهنگ، مسائل فرهنگی، هویدرک عناصر و مؤلفه

 فرهنگی، از آن برخوردارند. 

های ها، آداب و رسوم در فرهنگسازد تا توانایی شناخت هنجارها، ارزشسواد فرهنگی، افراد را توانمند می 

های فرهنگی، رفتار مناسبی از خود بروز دهند. باسوادان فرهنگی، مختلف را کسب کنند و در شرایط و موقعیت

گردی و اعتیاد  کنند، تأثیر وب ان را درک می مهارت تجزیه و تحلیل فرهنگی یک فیلم را دارند، پیام یک کتاب رم

فهمند، با قوت و ضعف فرهنگ دیگران، آشنا هستند، اینترنتی بر باورها و رفتار کاربران فضای مجازی را می

را دارند. سواد فرهنگی، شناسند و توانایی نقد و تجزیه و تحلیل آنمسائل و مشکلات فرهنگی جامعه را می
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دهد تا شناخت مناسب از  سازد و به آنان امکان می ؤثر افراد در جهان فرهنگی را فراهم میزمینه حضور فعال و م

تاریخ خود و جامعه جهانی و مناسبات اجتماعی و ارتباطات فرهنگی به دست آورند و توانایی تعامل مفید و 

 ارتباط مؤثر را کسب کنند. 

های فرهنگی است، مهارت بررسی تأثیر متقابل سواد فرهنگی، فاقد توانایی درک پدیدهدر مقابل، فرد بی 

های فرهنگی را ندارد. از تجزیه و تحلیل سبک زندگی مردم های سیاسی، اجتماعی و اقتصادی با پدیدهپدیده 

سواد فرهنگی، در برابر تهاجم فرهنگی، منفعل  حلی ندارد. بیرویه، راهعاجز است، برای اصلاح فرهنگ مصرف بی 

 د و بررسی فرهنگ بیگانه را کسب نکرده است. است و توانایی نق

با ارائه شناخت مناسب درباره  1982اولین بار، واژه »سواد فرهنگی« توسط »هیرش« نویسنده آمریکایی در سال 

 المعارف کامل سواد فرهنگی را منتشر ساخت.دایرة  2001موضوع، به کار گرفته شد. هیرش در سال  5000

 رویکرد فرهنگی چیست؟

اید؟ اگر رنگ شیشه عینک خود را  اید؟ اشیای اطراف خود را چگونه دیدهآیا تاکنون از عینک دودی استفاده کرده

گاه اشیای اطراف را چگونه خواهید دید؟ آیا رنگ اشیای اطراف شما تغییر کرده سبز یا قرمز انتخاب کنید، آن 

 است یا عینک و نوع نگاه، سبب این تفاوت شده است؟ 

 

 پیش چشمت داشتی شیشه کبود

 نمودزان سبب عالم کبودت می 

 گر نه کوری این کبودی دان ز خویش 

 خویش را بدگو مگو کس را تو بیش 

 72معنوی، دفتر اول، بخش مثنوی 
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های اطراف و دنیای  ایم، پدیدهای که در پشت آن قرار گرفتههر یک از ما با عینکی که بر چشم داریم و یا از دریچه

کنیم. گاهی از منظر سیاسی، یا اقتصادی یا ها را تجزیه و تحلیل می بینیم و آنخارج از ذهن خویش را می

 فرهنگی. اجتماعی و گاهی هم با رویکرد 

های ها موضوعات را از منظر »فرهنگ« نگریستن و با معیار »فرهنگ و شاخصرویکرد فرهنگی یعنی همه پدیده 

 ها را تجزیه و تحلیل کردن. فرهنگی« آن 

ای، اخلاق، ادب، علم  های فرهنگی است. اگر در جامعهها و شاخصدر رویکرد فرهنگی، اصالت و اولویت با ارزش

های مهم فرهنگ آن جامعه باشد، همه رفتارها و عملکردهای فردی و گرایی و عدالت از شاخصو آگاهی، قانون

ها  شود و پیشرفت و تعالی جامعه نیز به گسترش و تقویت این ارزشها سنجیده می نهادهای اجتماعی با آن

گرایی فردی ارزش و منفعت  گوییگریزی، فردگرایی، دروغ نظمی، قانونای، بیانجامد. در مقابل، اگر در جامعهمی 

ها به تجزیه و تحلیل کند و برخی افراد با تمسک به این ویژگی تلقی شوند، جامعه مسیر قهقرایی طی می 

 کنند. پردازند و کنش خود را براساس آن تنظیم میها میپدیده 

 

 کتاب درسی(   29تجزیه و تحلیل )صفحهٔ 

  

 :مسئله« زیر را بررسی و تجزیه و تحلیل کرده و در کلاس درباره آن گفتگو کنید»

گر در محل زندگی شما یک فروشگاه بزرگ برای عرضه وسایل زندگی با اولویت اجناس و کالاهای خارجی، دایر ا

 شود، آیا این اقدام، صرفاً یک فعالیت اقتصادی است؟ 

تواند تأثیرات این اقدام تنها یک فعالیت اقتصادی نیست؛ بلکه به عنوان یک عامل فرهنگی و اجتماعی نیز می

کننده کالاهای خارجی ممکن است باعث ایجاد فرهنگ های عرضهجامعه بگذارد. فروشگاه ای بر گسترده
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تواند گرایی در میان مردم شوند و ترجیحات مردم را به سمت محصولات خارجی سوق دهند. این امر میمصرف

شود، که به تبع و انتقال فرهنگ از جوامع خارجی منجر  های فرهنگی داخلی و ترویج نقل به کمرنگ شدن ارزش

 .افتدآن، هویت فرهنگی و اقتصادی جامعه به خطر می

این فروشگاه، چه آثار فرهنگی و اجتماعی به همراه دارد و چه تأثیری بر سبک زندگی مردم محله و منطقه بر 

 گذارد؟ جای می

ه محصولات های مصرفی مردم و ایجاد حس وابستگی بتواند موجب تغییر اولویتعرضه کالاهای خارجی می

تواند بر سبک زندگی مردم تأثیر بگذارد، به طوری که مردم به جای ترجیح کالاهای خارجی شود. این امر می

ها  های مختلف گرایش پیدا کنند. در نتیجه، این فروشگاهداخلی، به سمت محصولات خارجی با کیفیت و قیمت

خارجی شده و همچنین باعث رقابت ناعادلانه با  گرایی و تقلید از جوامع ممکن است موجب تقویت فرهنگ غرب 

 .تواند به کاهش اعتماد به نفس فرهنگی و اقتصادی کشور منجر شودتولیدات داخلی شوند، که در بلندمدت می 

توانند به عنوان عاملی برای تغییر در الگوهای مصرفی مردم عمل کنند، که باعث خواهد شد ها میاین فروشگاه

تواند منجر به افزایش وابستگی به خارج و لات خارجی سوق پیدا کنند. این روند می مردم به سمت محصو

کاهش اعتماد به تولیدات داخلی شود. همچنین، ممکن است تأثیرات منفی بر سبک زندگی مردم داشته باشد و  

د روز محسوب گرایی و گرایش به کالاهایی که از نظر برخی به عنوان نماد رفاه و مباعث تقویت فرهنگ مصرف

 .شوند، گرددمی 

تر و قیمت بالاتر( بر مصرف کالاهای خارجی چرا در اکثر کشورها، مصرف کالای داخلی )حتی با کیفیت پایین

 ترجیح دارد؟

شود. این  در اکثر کشورها، حمایت از کالاهای داخلی به دلیل تقویت اقتصاد ملی و حفظ اشتغال داخلی انجام می

شود.  مک به رشد صنایع داخلی، موجب کاهش وابستگی به کشورهای خارجی میها علاوه بر کسیاست

کند و به مردم احساس های ملی کمک می همچنین، مصرف کالاهای داخلی به حفظ هویت فرهنگی و ارزش 

تواند باعث توسعه پایدار اقتصادی و حمایت از  کند. در نهایت، این اقدام میتعلق به کشور خود را القا می 

 .یدات داخلی شود که به نفع آینده کشور استتول

با توجه به تقسیم فرهنگ به دو بخش محسوس و غیرمحسوس و با عنایت به تأثیر و نقش فرهنگ  

شود که رویکرد فرهنگی، یعنی رویکرد مبتنی بر  غیرمحسوس در تحقق و تعیین فرهنگ محسوس، مشخص می 

مندترین عنصر ها دارد. باور، قدرتمجموعه باورها و ارزش ها که ریشه در فرهنگ غیرمحسوس و باورها و ارزش
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های بزرگ هستند. زیرا قانون زندگی، قانون باورها و اعتقادات فرهنگ است و باورهای عالی، سرچشمه موفقیت

 ها، فرق میانها و فرهنگ کنند. فرق بین انساناندیشند و عمل میگونه که باور دارند، میها هماناست و انسان

 .کنندهای موفق با باورهای متعالی، موفقیت را برای خود خلق میهاست. انسانهای آنباورها و ارزش

 

 کتاب درسی(   29 گفتگو کنید )صفحهٔ 

  

 دانی فرق من با زندانبانم چیست؟می نلسون ماندلا:

 بیند و من روشنایی و امید را.کند، او تاریکی و غم را میزمانی که پنجره کوچک سلولم را باز می

 

 تحلیل فرهنگی

 هایی نیاز است؟ مفهوم »تحلیل فرهنگی« چیست و برای تجزیه و تحلیل دقیق و علمی،به چه مهارت 

های فرهنگی و ای است که در صدد بررسی، تفسیر و تبیین پدیدهای میان رشته«، حوزه»تحلیل فرهنگی

های فرهنگی،  ها از منظر فرهنگی و با شاخصهای اجتماعی است. تحلیل فرهنگی، به معنای بررسی پدیده کنش 

ی توانایی و های موجود در یک فرهنگ است. تحلیل فرهنگی، نوع به همراه تفسیر و تحلیل نمادها و نشانه
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های زندگی مادی و معنوی گران در رویارویی با مشکلات و چالششایستگی معرفتی و ذهنی است که تحلیل

 کنند.ها را تجزیه و تحلیل میخویش، از منظر فرهنگی، آن 

ها از منظر فرهنگی، و با رویکرد هاست و تمام پدیده در تحلیل فرهنگی، هدف، ایجاد فهم فرهنگی از پدیده

 شوند. رهنگی نقد و بررسی و واکاوی می ف

آموزان است تا با کسب آگاهی و شناخت از مفاهیم  هدف از تحلیل فرهنگی در این کتاب، توانمند ساختن دانش

های مختلف زندگی روزمره را از منظر فرهنگی بنگرند و تجزیه و تحلیل کنند و با تشخیص مسائل فرهنگی، پدیده 

 .ها ایفاء نماینداندیشی کرده و مسئولیت خویش را در قبال بهبود یا اصلاح آنچارهها،  فرهنگی، برای حل آن

 تفاوت »تحلیل فرهنگی« با »مطالعه فرهنگ« و »مطالعات فرهنگی« 

 هایی با هم دارند؟»مطالعه فرهنگ«، »مطالعه فرهنگی« و »تحلیل فرهنگی« چه تفاوت 

پردازد. مثل فرهنگ اروپایی، های فرهنگ یک جامعه می « صرفاً به بررسی و توصیف ویژگی مطالعه فرهنگ»

های فرهنگ آن فرهنگ ایرانی، فرهنگ یونانی. در مطالعات فرهنگ، بیش از نقد فرهنگ یک جامعه، ویژگی 

شود. امروزه رشته ها، مصنوعات، هنر و معماری( توصیف و تبیین میجامعه )مانند آداب و رسوم، ارزش

 پردازد.مطالعه فرهنگ جوامع معاصر می شناسی فرهنگی، به  انسان

«، به بررسی و تحلیل انتقادی ابعاد و فرایندهای فرهنگی جوامع در دوران معاصر مطالعات فرهنگیامّا، »

ای« بوده است. در بریتانیا ظهور کرد و از اهداف آن، نقد »فرهنگ توده  1950پردازد. این مطالعات در دهه می 

دست جمعیت انبوه رسیده است. مصرف  گ عامه مردم است که با تولید انبوه به ای، همان فرهنفرهنگ توده 

تر تولید ها را برای کسب سود بیشفرهنگی این جمعیت، کالاهای سطحی و نازل است که صنعت فرهنگ، آن 

ه خطر ای، فرهنگ بومی و محلی و فاخر را بشناسان هنر، فرهنگ و هنر تودهکند. به اعتقاد برخی از جامعهمی 

پردازد و معتقد است این داری معاصر میگر و سرمایهاندازد. مطالعات فرهنگی، به نقد فرهنگ سرکوبمی 

 فرهنگ، فرهنگی مادی و کالایی شده است.

های فرهنگی است و با  عنوان یک سنت علمی، در صدد بررسی و تجزیه و تحلیل پدیده «، بهتحلیل فرهنگی»

ها ارتباط دارد. هدف از تحلیل فرهنگی، ایجاد  رهنگ متفاوت است، هرچند با آنمطالعات فرهنگی و مطالعه ف
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های مطالعات فرهنگی و با گر، با استفاده از یافتههاست. در تحلیل فرهنگی، فرد تحلیلفهم فرهنگی از پدیده

 پردازد.ها میشناخت فرهنگی جامعه به علل وجودی و تجزیه و تحلیل پدیده 

 کتاب درسی(  31تجزیه و تحلیل کنید )صفحهٔ 

  

 مسئله فرهنگی زیر را بررسی و تجزیه و تحلیل کنید:

های داخلی یا خارجی آشنایی دارید؟ چرا میزان توجه و بازدید یک از موزهاید؟ با کدام آیا تاکنون به »موزه« رفته 

ها در بین مردم ایران کم است؟ برای افزایش علاقه به این پدیده فرهنگی چه باید کرد؟ نقش  از »موزه«

 ندی مردم و جوانان چیست؟مها، در تقویت آشنایی و علاقهها، مدارس و رسانهخانواده

 موزه پست و تلگراف ایران

توان از این ظرفیت، انی دارند؟ چگونه میها و آثار باستچرا گردشگران خارجی، تمایل بیشتری به بازدید از موزه

 برای رشد اقتصادی کشور استفاده کرد؟ 

 کتاب درسی(   31 تحقیق کنید )صفحهٔ 

  

هایی از فرهنگ یک کشور بخش آموزی تقسیم شوید. هر گروه با راهنمایی دبیر محترم، دربارهبه چند گروه دانش

 تحقیق کرده و نتیجه را در کلاس گزارش دهید.
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 یو تحولات فرهنگ راتیی: تغ 1درس  -فصل دوم

 فرهنگ ثابت است یا متغیر؟

 کنند؟ های فرهنگ تغییر می افتد؟ آیا همهٔ مؤلفهتغییر در فرهنگ چگونه اتفاق می 

 ، به دو گروه به شرح زیر قابل تقسیم است:نیازهای انسان

ها  انسان گردد و بین همهٔ این نیازها به ذات انسان، فارغ از زمان، مکان و جنسیت او بازمی  الف( نیازهای ثابت:

گرایی و  جویی، علمخواهی، پرسشگری، تعالی مشترک است و ریشه در فطرت انسانی دارد؛ مانند: عدالت

های جغرافیایی و با هر جنسیت و نژاد، این ویژگی  ها در طول تاریخ و در هر منطقهٔ دوستی. انسانزیبایی 

 ها وابسته است. اند و هویت انسانی به این ویژگیمشترک را دارا بوده

های مختلف، متناسب با جنسیت، قومیت، شرایط سنی، زمان و مکان، این نیازها در انسان ب( نیازهای متغیر:

کنند، لیکن متناسب با شرایط، و در هر فرد یا  اوت است؛ هرچند نیازهای متغیر هم از اصول ثابت، تبعیت می متف

وساز  گروه، تجلی خاص خود را دارد؛ مانند مدل لباس و پوشش، نوع غذا و ابزارهای غذا خوردن و روش ساخت

 منزل مسکونی.

ثابت و متغیر دارند، هویت فرهنگی فرد و جامعه نیز از  چنان که نیازهای انسان، ثابت و متغیرند و عناصر هم

های فرهنگ است که دو صفت یا دو ویژگی  عناصر ثابت و متغیر تشکیل شده است. این امر، از جمله پیچیدگی

 به ظاهر متناقض )»ثبات« و »تغییر«( را در خود جای داده است. 

رهنگی در یک دوره طولانی و از نسلی به نسل دیگر رسد، زیرا مواریث فاز یک سو، فرهنگ، »ثابت« به نظر می

یابد و اگر تغییری هم در آن شود و فرهنگ »گذشته« در زمان »حال« برای نسل »آینده« تداوم میمنتقل می 

های اجتماعی در این صورت پذیرد، آرام و کند است و به سادگی قابل مشاهده و درک نیست. باورها و ارزش

 گروه قرار دارند. 

فرهنگ ما ایرانیان، زبان و ادبیات فارسی طی صدها سال تداوم یافته و فقط با تغییرات جزئی مواجه بوده   در 

 است.
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اما از سوی دیگر، فرهنگ، »متغیر« است و در پاسخ به نیازهای زیستی، روانی و اجتماعی انسان و متناسب با 

طراحی و دوخت لباس و سبک معماری  نحوهٔ  لاً آید؛ مثدگرگونی شرایط و مقتضیات زمانی و مکانی به وجود می 

های بیرونی و اند. این نوع تغییرات در لایهبا هم متفاوت در دورهٔ قاجار، با دوره صفویه و با زمان حاضر، غالباً 

 سطحی فرهنگ اتفاق افتاده و برای همگان، قابل مشاهده است. 

دهد  خود، در برابر تحولات محیط، واکنش نشان می  هر جهان فرهنگی نیز، متناسب با اوضاع اقلیمی و اجتماعی

کند که امکان بقا و ادامه حیات هویت فرهنگی  ای عمل میهای خویش، به گونهو در چارچوب مبانی و ارزش

 خود را فراهم سازد. 

 کتاب درسی(   37تجزیه و تحلیل )صفحهٔ 

  

 گفتگو کنید.   موضوع زیر را بررسی و تجزیه و تحلیل کرده و درباره آن در کلاس

های شما چگونه زندگی ها و مادربزرگآیا از »روش زندگی« گذشتگان و یا نیاکان خود اطلاعی دارید؟ پدربزرگ 

شود؟ چه  گونه برگزار میشد؟ آیا این مراسم، امروز هم، همانها چگونه برگزار میکردند؟ مراسم ازدواج آنمی 

 یک »تغییر« کرده است؟ کدام ها، »ثابت« مانده است و  عناصر فرهنگی در آن 

 های فرهنگی چیستی دگرگونی

 تر دوست دارید؟« »چه غذایی را بیش

 ها را یادداشت کنید:آموزان، این سؤال را، از سه گروه سنی زیر بپرسید و پاسخهر یک از شما دانش

 ها؛ها و مادربزرگالف( پدربزرگ 

 ب( پدر و مادر خودتان؛

 ساله.  6-7تر، یا کودکان پ( برادران و خواهران کوچک

 سان است؟ آیا هر سه گروه، که نمایندهٔ سه نسل هستند، یک نوع غذا را دوست دارند؟ها یکآیا پاسخ
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دهد، تا حدودی »ذائقهٔ غذایی« این سه نسل تغییر کرده و با هم  ها نشان میدانید و پاسخطور که می همان

برند،  ها لذت می ارند و از خوردن آنتر غذاهای سنتی را دوست دها، بیشها و مادربزرگمتفاوت است. پدربزرگ 

دهند. علت  تری نشان میفود، علاقهٔ بیشکه برخی فرزندان کوچک خانواده، به غذاهای آماده و فستدر حالی

  چیست؟ چرا این تغییر »ذائقهٔ غذایی« به وجود آمده است؟

های مردم« در داشتنیها و دوستمندی کند؟ آیا »علاقه ها، ذائقهٔ فرهنگی« جامعه هم تغییر می آیا با تغییر نسل 

  ها چطور؟شود؟ بایدها و نبایدهای زندگی آن طول زمان دگرگون می

کنیم. این تغییرات، تمام تاروپود جهان مادی ما را دربر گرفته ما در عصر تحولات گسترده و شگرف زندگی می

خوبی مشهود است و با سرعت و گستردگی  ها به های بشری و فناوری است. نمود تغییرات و تحولات، در ساخته

های سواری،  های همراه، ماشینها، تلفنفراوان در حال انجام است. هر روز شاهد تغییر و تحول در مدل رایانه

ها و... هستیم. ما این تغییرات محسوس و  ها و شهرها، روش درمان بیماریوساز و معماری خانهنحوهٔ ساخت

هایی را در زندگی فردی و جمعی خویش ایجاد کنیم و همپای این تغییرات، دگرگونیمیخوبی درک مشهود را به

 کنیم.می 

کنند و در عین وفاداری به  های فرهنگی نیز از قاعدهٔ »تغییر و تحول« پیروی می های اجتماعی و جهانجهان

مع، چه به صورت آرام و اند. تمام جواهای ثابت خود، در حال حرکت و دگرگونیهای بنیادی و جنبهارزش

کنند. در واقع، حیات فردی و اجتماعی نامحسوس و چه به صورت ناگهانی و محسوس، تغییرات را تجربه می

هاست که پیامدهای مثبت و منفی فراوانی به همراه دارد. این  ای از دگرگونیآدمی، دستخوش مجموعه

صورت گسترده و با سرعت زیاد، جریان دارند.  ر حاضر بهویژه در عصناپذیرند و بههای فرهنگی، اجتناب دگرگونی

زا، نیازمند  های مثبت و مفید، از تحولات منفی و آسیب درک تغییرات و تحولات فرهنگی و تشخیص دگرگونی

هایی که توانایی درک به  شود. انسانهای فرهنگی حاصل می تیزبینی و دقت نظر فراوان است و با تأمل در پدیده

ها بهره ها را مدیریت کنند و برای تحقق اهداف خویش از آنتوانند آندهنگام تحولات را دارند، میموقع و زو

در   موقع این تغییرات را ندارند، معمولاً بگیرند. در مقابل، افرادی که توانایی دیدن و همپایی هوشمندانه و به

 شوند.« می ماندگیرو شده و دچار »تحجر« و »عقبزندگی روزمره با مشکل روبه

 تفاوت »تغییر فرهنگی« با »تحول فرهنگی« چیست؟ 
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توان به فرهنگ محسوس و فرهنگ غیرمحسوس و ناملموس تقسیم کرد.  قبلْا آموختید که جهان فرهنگی را می 

ها، هنجارها و الگوها و  های فرهنگ، به چهار سطح: عقاید و باورها، ارزشهمچنین آموختید که عناصر و لایه

دهند و های زیرین و بنیادین فرهنگ را شکل می ها، لایهشوند. دو سطح عقاید و ارزشسیم مینمادها تق

  اند.های سطحی و بالای فرهنگ هنجارها و نمادها، لایه

های بنیادین با عنوان »تحول فرهنگی«  های سطحی با عنوان »تغییر فرهنگی« و دگرگونی در لایهدگرگونی در لایه

 شود. نامیده می 

   

مدت اتفاق افتاده های مادی و ملموس و عناصر فرعی فرهنگ است که در کوتاه»تغییرات فرهنگی« شامل پدیده 

 ها باشد. تواند شاهد آنو هر فرد می 

های بنیادی است که در یک دوره زمانی طولانی، و شاید در  ها و ارزش، دگرگونی در ریشه»تحولات فرهنگی«

گذارد. با نگاه افتد، و آثار و پیامدهای پایدار و ماندگار بر جای میفاصله چند نسل، در یک جامعه اتفاق می 

 ناصر سیستم را تغییر دهد.تواند تمام ع مدت یا درازمدت، می مند، تغییر هر جزء از فرهنگ، در کوتاهنظام

تواند هویت »تحولات فرهنگی«، علاوه بر دگرگونی در باورهای اساسی، نمادها و هنجارها را نیز تغییر داده، و می

های هویتی جهان اجتماعی و جهان فرهنگی را دگرگون سازد. ممکن است هر »تغییر فرهنگی«، باورها و ریشه

 کند. ل فرهنگی«، الگوها، هنجارها و نمادها را دگرگون میجامعه را تغییر ندهد، اما هر »تحو

 کتاب درسی(  39تجزیه و تحلیل )صفحهٔ 

  

 .مسئله« زیر را بررسی و تجزیه و تحلیل کرده و درباره آن در کلاس گفتگو کنید »


